#### IV.1.4. *Unitatis redintegratio*

Se si dovesse proporre un passo esemplificativo della variabilità conciliare della terminologia in relazione alle circoscrizioni gerarchiche, il nr. 14 di UR sarebbe d'obbligo: «Sacrosanctae Synodo gratum est, inter cetera gravis momenti, omnibus in mentem revocare plures in Oriente florere particulares seu locales Ecclesias, inter quas primum locum tenent Ecclesiae Patriarchales, et ex quibus non paucae ab ipsis Apostolis ortum habere gloriantur. Proinde apud Orientales praevaluit atque praevalet sollicitudo et cura servandi fraternas illas in fidei caritatisque communionem necessitudines, quae inter Ecclesias locales, ut inter sorores, vigere debent»<sup>444</sup>. Praticamente nella stessa riga, infatti, si dice *particulares seu locales Ecclesias*, ossia si considerano i due aggettivi come sinonimi, salvo subito dopo dire che, tra le chiese particolari o locali, occupano un ruolo di primo piano le *Ecclesiae Patriarchales*. Dunque, le chiese patriarcali sono annoverabili tanto tra le chiese particolari che tra le chiese locali: ora, si capisce che, per rispetto alla tradizione orientale, non si voglia utilizzare la categoria *dioecesis*, ma sembra problematica questa alternatività terminologica, in rapporto con l'ecclesiologia occidentale, anche così come formulata negli altri documenti conciliari. Tra l'altro, ciò rende ancora più impellente analizzare se si possa concretamente parlare, in riferimento alle chiese ortodosse, di *ecclesiae particulares*<sup>445</sup>.

<sup>444</sup> P. 101.

<sup>445</sup> Ad esempio, D. VALENTINI, *Chiesa universale e Chiesa locale: un'armonia raggiunta?*, in M. VERGOTTINI (a cura di), *La Chiesa e il Vaticano II*, cit., pp. 193 e 238, si esprime in senso favorevole, come anche VITALI, *Chiesa universale e Chiesa locale*, cit., p. 270. Effettivamente, la CDF ha riconosciuto che le chiese orientali ortodosse «[...] titulum merentur Ecclesiarum particularium» (CN, nr. 17 [si consideri che la relativa nt. 74 rinvia proprio ad UR, nrr. 14 e 15]); pur tuttavia, contestualmente, è stato notato anche come, poiché la «[...] communio cum Ecclesia universalis, cuius personam gerit Successor Petri, non est quoddam complementum Ecclesiae particularis ab extra adveniens, sed unum e principiis internis quibus ipsa constituitur, conditio Ecclesiae particularis, qua potiuntur venerabiles illae communitates christianae, vulnere quoque afficitur» (CN, nr. 17). Dunque, non sembra che si possa parlare di strutture con pienezza

#### IV.1.5. *Christus Dominus*

Il Vaticano II, forse ancora più che in LG, in CD ha effettuato un uso univoco e coerente del termine *ecclesia particularis*: ivi, infatti, tale espressione risulta come sinonimo di *dioecesis* e, spesso, quest'ultimo termine è in funzione esplicativa del primo.

Oltre ai casi minori, alla lettura dei quali si rinvia<sup>446</sup>, sembra bene considerare alcuni passi che, esplicando il ministero episcopale, manifestano la scelta di cui *supra*: «Illud exercent singuli quoad assignatas sibi dominici gregis partes, unusquisque Ecclesiae particularis sibi commissae curam gerens aut quandoque aliqui coniunctim necessitatibus quibusdam diversarum Ecclesiarum communibus providentes»<sup>447</sup>. Qui, non vi possono essere dubbî quanto al fatto che si stia parlando delle diocesi e non di altre circoscrizioni ecclesiastiche (maggiori o minori), in quanto è regolato l'esercizio della giurisdizione episcopale<sup>448</sup>. Poco oltre, poi, si vede un utilizzo terminologico alternativo: «Prae oculis habeant praeterea Episcopi in usu bonorum ecclesiasticorum rationem quoque esse habendam necessitatum non tantum suae dioecesis sed et aliarum particularium Ecclesiarum, quippe quae unius Ecclesiae Christi sint partes»<sup>449</sup>. Ivi, infatti, sono considerate non solo la singola diocesi del vescovo, ma anche le *aliae* chiese particolari; financo, il titolo del *caput* II<sup>450</sup> recita: «De Episcopis quoad Ecclesias particulares seu dioeceses».

Proseguendo, merita un'analisi a sé il nr. 11: «Dioecesis est Populi Dei portio, quae Episcopo cum cooperatione presbyterii pascenda conceditur, ita ut, pastori suo adhaerens ab eoque per Evangelium et Eucharistiam in Spiritu Sancto

---

ecclesiologica. Successivamente, sempre la CDF, con la dichiarazione *Dominus Iesus* (Declaratio de Iesu Christi atque Ecclesiae unitate et universalitate salvifica [6.VIII.2000], in AAS, XCII [2000], pp. 742-765), nr. 17, sembra far prevalere la generica connotazione di *ecclesiae particulares*, proprio richiamandosi anche a CN, nr. 17. Invece, la CDF, con le risposte *Ad catholicam profundius* (Responsa ad quaestiones de aliquibus sentiis ad doctrinam de Ecclesia pertinentibus [29.VII.2007], in AAS, XCIX [2007], pp. 604-608), nr. 4, riprende il ragionamento di CN, rilevando che, malgrado siano chiese particolari, le comunità orientali ortodosse «[...] defectu tamen afficitur». Non si può, in questa sede, approfondire il tema, ma va certamente ricordato che, se si riconosce anche alle realtà non in comunione con Roma la qualifica di *ecclesiae particulares/locales*, allora, per coerenza, alle medesime andrebbero estese le conclusioni in materia di personalismo gerarchico. Naturalmente, poi, c'è anche la questione della coesistenza di più chiese particolari nel medesimo territorio.